4. Ex eorum numero, quicquid melius.

ritus Sanctorum eludunt, sunt illi Christiani, qui cogitant, quando capillis me traxerit Deus per infinitatem, per infortunium, per fenium, tunc emendabo vitam, & as juvenis ac vegeta non est virtuti conveniens: Errant hi miseris, periculique incurrit aeterna damnatio; quia gravis, quam hodie negligunt, forsitan cras non est realitura. Deus non solet cogere, sed invitare. Tempore nascientis Ecclesia solebant fideles bona sua omnia Apostolis signare, a quibus deinceps communis serario sustabantur: (*Act. 15.*) inter hos erant quidam conjuges, Ananias & Saphira, qui pretium ex vendito agro redactum ad pedes Apostolorum quidem atruleverunt, sed partem aliquam pecuniarum claram, & fraudulentem sibi relevaverunt. Quisvis Petrus, an tanti & non majoris agrum vendiderint, responderunt illi, tanti & non majoris: tunc enim vero excedunt ira Apostolorum Princeps, subtiliterque impudens mendacium non sibi, sed spiritui sancti fieri, & ecc. ambo illi conjuges repetitio malo correpti in terram corruerunt, & expirarunt. Incredibile est, quantus terror in universo populo exortus fuerit: luere quam plorari ex Iudeis, & Gentilibus, qui similis supplicii timore Christianam fidem amplectantur. Jam considerat hoc ea in actis Apostolorum veritas aliquo folia: Simon magus, (*Act. 8.*) ut ex Evangelizatione Philippi Diaconi veritate Christiana fides agnoverit, ingens tamen fecus committit nimium cum vidit, quod Apostoli per impositionem manum darent Spiritum Sanctum, oblitus illis pecuniam, petrum, & sibi potestem conferendis Spiritus Sancti impertinet. Indignatus Petrus, verbis acerimis in eum invenerat, inquit: *Pecunia tua sit rectum in predictiorum.* Quis amplius? Nihil amplius! an non Magus substantia morte extinxit concidit? Non concidit! Miser! an non peccatum Simonis gravius erat, quam illius Ananias? gravius utique fuit? cur ergo, & non etiam ille morte punitur? Nimis non populis aditus & omnina oculis contuens opinetur, velle Deum ad suam fidem ac famulatum homines, metu mortis cogere: ita huic dubio occurrit. Documentum: in hunc loc. Non peccatum Petrus non Simonus, quem admodum prius Ananiam, ut oblatum fidem non esse necessariis sive coationis. Eni mihi Christiane, fratra expectavimus, aut miracula: Deus neminem cogit, sed invitato salutem, non vult fibi serviri in vixitis aut ex necessitate; filarem enim daturam diligere. (*Act. 10.*) Coasta virtutis illius non placet, sed voluntaria: Et hoc de prompta voluntate sufficit, pergo ad alterum punctum.

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

237

enim feria est salutis voluntas, ibi salus deesse non potest.

Seria autem erit, primo si sit prompta.

Proposito. Age, ultima vice necessitatem, & cooperacionem gratia Divina, tanquam primum Justitiae Christianae adjumentum sibi exposui, jam de altero, in quo illa ipsa cooperatio confitit, videlicet feria voluntate agamus. Si quas, quomodo & quando voluntas cœfatur esse feria? Retpondeo, feria erit, si sit prompta, si sit pura, si sit firma! Et prompta, pura, firma erunt materiz, & tripartita divisio hodierni sermonis. Attende: Favete.

5. 1.

Confratres. Vis, mi Christiane, pie ac virtuote vivere? feria voluntate opus est! feria autem erit primo, si sit prompta sine mora tergiversatione, fine tadiola proscriptinatione. Observatione dignissimum est, quod Christus Dominus Apostolorum & medius mundi negotios, & etiam a peccato peccatum tui loqualem vocans, neminem bisvorariet, item quod nullus querit, qui mora traxerit, aut dilatione petierit. Vocavit Martham c. 9. fedentem in telonio, & turgens lectum eum. Nota voculum *surgens*? Vocavit Petrum & Andream in mari pescantes, & coniunctu relicti retibus fecerunt eum. (*Matt. 4.*) Nota voculum *continuo*, vocavit Jacobum & Joannem in navi recessentes etia sua; illi autem dixeris effe mortuum aliquid, avicula liberè avolare permittam, sic in mendacum impinges, quidquid dixeris. Verum infernalis hypophanta, qui in idolo hostipitabatur, erat affutio suo tentatore, retulitque paucis: *Ubi!* Mihi Christiane, non ascendi quidem cathedralm, ut tripla ratione te inducim, neque etiam fum ex illis Legatis, qui a Sacerdotibus & Phariseis misericordia disputatione examinariunt Joannem: nihilominus licet nisi ex te querere: *Tu quis es?* Animata viva an mortua est? in statu gratiae, aut odi Divini veritaris? iustus aut peccator? & numero eleborum aut reproborum ei? Quid respondeas? Taces ergo ego in vicem tuu responebam te, eamque non altam, quam illius idoli: *Ubi!* bonus vel mius Christianus sis, ut virtutem aut virtutem feceris, ut Deo aut domino servias, hoc ex tua liberaria voluntate dependet. Sententia est cuiusdam Sancti: (*Ap. Simeon. script. sel. p. 110.*) Quicquid rotu corde, tota intentione, tota defiderio vis, id es certissimum! visito corde & cœfici ac manuetudinem? manuetus es! vis cœfificare? cœfita es! & sic de ceteris virtutibus. Noli esse & numero eorum, quia falli fibi perfudent, iustitiam Christianam, id est, bonam, piam, ac laudabilem vitam valde difficultem, aut omnino impossibilem esse. Non ita se res habet, ad hanc enim sequendum pluribus opus haud est, quam feria voluntate: hinc Angelicus Thomas forori fuit ad inopportunitatem, & molestias ulque interroganti: *Frater quomodo salvabor (In Vit. P. Mart.)* nil aliud repoult, quam volentes ubi

ritus

voluntarii virtutem, sed ita, ut opus non sit recedere a virtute, desiderant calo frui, sed ita, ut simil non valedicant mundo. Errant hi miseris, periculique incurrit aeterna damnatio; voluntas virtutis & salutis studiofa debet pare tendere in Deum, cum contemptu, & si opus sit, etiam neglegere rerum mundanum. Percepit, quomodo id inter media mundi negotia fieri posset.

6. Maria Magdalena cum pīis consodalibus tertia post mortem Redemptoris die summo mane venit ad monasterium, ut aromatis Divini numen cadaver condicet. At Christus jam resurrexerat & Angelas lipidem ab ostio sepulchri revoluerat: impesce mūlere speciem, & ecce Angelus veste candida inditus resurrectionem Divini Magistris illis annunciat: *Isum quositis Nazarenus, surrexit, non est hic.* (*Lc. 24.*) Dam ulterius ingrediantur, videant duos ibi Angelos, qui simul eandem veritatem confirmantes aebant: *Quid quositis nōnvenimus cum mortuis?* Non est hic, sed surrexit. Tum enimvero abierte extera mūlere, Magdalena autem amarilime lachrymans perfiditatem sepulchrum: & rogauit eam Angeli: *Mulier, quid ploras? quibus illa: Tulerunt Domini meum, & nos tibi posuerimus eum.* Paradoxa responso! Mea Magdalena, mulier alias lapidificatrix, qui confutio, aut perplexitas animis conturbat, iam gemina vice Angelorum testimoniū audiret, Salvatorem a mortuis reliquitur vivere gloriosum, & nihilominus necesse te aibi sit? an sensus deficiunt, aut mente excessas? Seraphicus Doctor Bonaventura in Vita Christi c. 82. corde affirmat, Magdalena esse a se profusa alienam: quare? quia anima eius erat ibi, ubi ipsa erat, sed ipsa erat, ubi Magister Iesus erat. Eudem in more, mi Christiane, in mediis mundi negotiis tibi agendum est! Potes quidem cum proximo colloqui, conversari, mercari, emere, vendere, bibere, laborare, & extera facere; verum inter hac omnia animus tuus per continuos affectus & suspiria Deo adhaerere debet. Nunquam obseruasti, quid circulus faciat? una pede continuo & immobilitate in centroheret, altero ad circumferentiam excurrit: ita corpore & exterioribus sensibus ad negotia & labores excurrere potes, quia tamen animus tuus a centro, id est Deo avellatur. Decipis & deciperis, cum dicas, futurum, factorum, agricultorum, mercatorum, & ideo non possum vacare Deo; hac enim officia & artes, quibus pro conditione status familiaris sustentas, si ad Deum ordinis, media ad querendum, & inveniendum Deum tibi non minus suat, quam Religioso intra Monasterium viventem phalmodie, ieiunia, & meditationes.

7. Verum illud proh dolor! maxime dolendum est, quod multi pulcherrimum hunc ordinem invertant, & non tam temporalia ad Deum ordinant, quam Deum propter temporalia quarant. Hinc magis exoptant bona sua opera temporalia, quam aeterna remuneratione comp-

composari , magisque latentur , si corpore quia si anima tenuis habeant. Cum Christus in urbe Caphtarnum verferat , oblatus est ei paralyticus , qui , quia morbo impeditus ad Salvatorem peregre nequebat , a quatuor viris apportatus fuit . (*Matt.9.*) Portiores , cum ad domum , ubi calefiebat Magister docebat , ob multitudinem conferti populi accedente non poterant , quid fecerunt ? Hem insolens inventum in fatiguum domus ascendente tectum aperient , perque patefactam foramen paralyticum ante Domini oculos , & pedes magna omnia admiratione dimituntur . Quid evenit ? *Videntes Ihesum fidem illorum dixit paralyticu : confide fili , remittitur tibi peccata tua !* O quam animi consolacione conceperit infirmus ex tanto beneficio , videlicet culparum indulgentia : veram erro : neque enim verbum legitur , quod Divino Benefactori grates reuelerit . Et quare non causa est ; quia non ideo deportari ad Iesum se fecerat , ut animas , sed ut corporis conferueretur salutem ; parum curabat animam infirmam , dummodo corpus recuperet sanum , prout expedit in hanc locum annostrat S. Th. inquit in cap. in Reg. 2. *Quia plus ad corporis , quam ad anima , condebatur curam .* Si constituti sunt multi Christianorum , sollicitiores sunt pro corpore , quam pro anima , primarias causas conseruant temporibus , secundarias aeternas , inquitque gratitudinem erga Deum spirant , si lucrum eius florenti , quam si remissione peccatorum consequtantur . O inepti & miseri ! si nomen & partes boni Christiani adimplere desideratis , necesse est , ut temporalia omnia ad Deum ordinare , eumque rebus omnibus prahabere discatis : *Providet Dominus in conforto meus semper , quotiens a deo est mihi , at David :* (*Psl.15.*) Quid vult dicere a dextris collocamus personam honoratiorem , a finitimi ignobiliori : loquatur itaque David ad noctram instructionem , ut Deum a dextris collocare , & omnibus mundi rebus pura intentione anteferre dicamus : *Dexter quippe anima est , corpus finis ,* ait S. Antonius P. f. i. tit. i. c. 2. n. 2. *Sic ergo corpus secundum animam :* Rapti homo bona forsan , filii maledicti , verberat carnes , amicos auferat , & omnia que posse , male perficit , dommodo ad dexteram nangum pertingat . Atque hac de pars voluntate superest tertium punctum .